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ÖN SÖZ 

Düşünce tarihinin belki de en önemli belirlemelerinden birisi “bilgi 
güçtür” yargısıdır. Đnsanoğlunun Dünya yüzüne atıldığı andan itibaren bu sözün 
bilinciyle hareket ettiğini söylemek olanaklı olmamakla birlikte, yaşamda 
kalmayı ve yüzyıllar ötesinden bugüne varlığıyla birlikte taşıdığı maddi-manevi 
kalıtı, bilgiyi üreten bir bilincinin olduğunu ve Dünya’yı paylaşmak durumda 
kaldığı diğer canlılardan bu yönüyle ayrıldığının en önemli göstergesi olarak 
karşımızda durmaktadır. Onbinlerce yıl öncesinde barınmak için kullandığı 
mağaraların duvarlarını büyük bir incelik ve beğeni duygusuyla avladığı 
hayvanların resimleriyle süslemeye başladığı andan itibaren, artık yeryüzündeki 
serüveninin yeni bir evresine geçmiş oluyordu. Bu aklını kullanarak çevresini 
kontrol altına almasını sağlayacak araçları yapmaya başladığı evredir. O yüzden 
bilim tarihi uzmanları bilimi “çevresi üzerinde kontrol kazanan insanın davranış 
kalıbı” olarak tanımlamaktadır. Bu bilimin birçok tanımından birisi olmakla 
birlikte, yukarıda değinilen gerçekliğe vurgu yapması bakımından değerli bir 
belirlemedir. Çünkü mağaranın karanlığından, aydınlığın konforuna kendisini 
taşıyan insanın, aslında içinde yaşadığı doğayı daha iyi tanıması sonucu önce 
onun bilgisini elde ettiği ve ardından bu bilgilerden yararlanarak daha güvenli, 
daha rahat yaşama olanağına sahip olmayı başardığı anlaşılmaktadır. 

Đnsanlığın ortak maddi-manevi kalıtı aynı zamanda insanın doğaya 
yönelmesinin başlangıçta yaşamını sürdürme zorunluluğundan kaynaklandığını, 
ancak zaman içerisinde çevresini tanımaktan ve sarmalayan uzak yakın ne varsa 
bilgisini elde etmekten büyük bir keyif aldığını da göstermektedir. Bu keyif 
alma zaman içerisinde insanda her şeyi bilme ve öğrenme tutkusuna dönüştü ve 
yeryüzünden gökyüzüne uzanan geniş bir varlık alanını tanıma merakı sardı. Bu 
aslında bilim denilen özel, özgün ve özgül bir bilgi dalının da doğuşu anlamına 
geliyordu. 

Bilimi yalnızca bir merak ve ilgi uğraşısı olarak betimlemek elbette doğru 
değildir. Ancak, bu merakın kartopu gibi gittikçe büyüyen ve bu anlamda bir 
“gelişme”ye yol açtığı ve başlangıçta sadece yonttuğu taş ve sopalarla çevresinde 
egemenlik kurmaya çalışırken, giderek doğada olmayan ve sadece aklını 
kullanarak ürettiği araçlarla daha hızlı ve daha kapsamlı bir egemenlik alanı 
yaratmasını sağladığı da bir gerçektir. 

Bir taraftan güçsüzlüğünün bilincinde olarak doğada kendisini 
koruyacağını düşündüğü şeylere sığınırken, bir yandan da çevresindeki her şeyi 
tanıması gerektiğinin bilincine varıyordu. Önceleri Dünya’yı aydınlattığı ve 
ısıttığı için Güneş’e tapınırken, zamanla gözlemleyerek bilgisini edinmesi 
gerektiği ve tanıma gerçekleştikçe de onun hareketlerin olduğunu ve bunları 
anlamasının yararına olacağını duyumsamıştır. Böylece Güneş’in ve Ay’ın 
donanımlarını gözlemlemeye başlayan insan gök nesnelerinin gizemini 
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çözdükçe, başlangıçtaki tapınma yerini anlama ve anlamlandırma çabasına 
bırakmıştır. 

Anlama ve anlamlandırma süreci giderek bilginin birikmesini ve bu 
bilgilerin zaman içerisinde karşılaşılan benzer durumlarda kullandığında daha 
hızlı ilerlendiğinin anlaşılmasına yol açmıştır. Bu bilinçlenme bilgiye daha fazla 
ilgi gösterilmesine ve nihayet elde edilen bilgilerin anlamlı gruplar veya 
bütünler halinde toplanmasına ve daha kapsamlı ve kalıcı çözümlerin araçları 
olan kuramların doğmasıyla son bulmuştur. Öyle ki anlama ve anlamlandırma, 
açıklamaya dönüşmüştür. Ancak daha da önemlisi ilk önceleri sınama yoluyla 
elde edilen bilgiler bu kez belirli ilkeler ışığında ve sistemli yönelişlerle elde 
edilmeye ve böylece yavaş yavaş bilgi ağları örülmeye başlanmıştır. 

Bilgi ağlarının sistemleştirilmesiyle birlikte, doğayı tanımak, bilgisini elde 
etmek ve kontrol altına almak için insanın attığı ağlar haline gelen kuramlar 
doğmuştur. Bu artık insanın hakimi ve efendisi olduğu karşısında kesin 
zaferinin ilan edildiği bir evredir. Bizim de içinde bulunduğumuz ve parçası 
olduğumuz bu evre, doğası gereği gelişmekte olan bilimin sanıldığı gibi son 
evresi değildir. Bilim gelişmeye, insanlığa yol göstermeye ve yeni varlık alanları 
açmaya devam edecektir. Bunun en sağlam kanıtı bilimin tarih içerisindeki 
serüvenidir. 

Bilim Tarihi adlı bu çalışma işte kısaca betimlediğimiz öykünün 
zamandizinsel ve olgusal anlatımını sergilemek için kaleme alınmıştır. Çalışma 
zamandizinsel olarak üç büyük kısma ayrılmıştır: 

1. Antik Dönemlerde Bilim: Bu bölümde Mısır, Mezopotamya, Hint ve 
Çin uygarlıklarından başlayarak, Antik Grek Uygarlığının sonuna 
kadar geçen sürede bilimde ortaya çıkan gelişmeler anlatılmaktadır. 

2. Ortaçağlarda Bilim: Bu bölümde önce Hıristiyan, ardından da İslâm 
Dünyası’nda bilimsel çalışmaların yapısı, niteliği ve değeri 
tartışılmaktadır. 

3. Modern Dönemlerde Bilim: Bu bölümde yaklaşık olarak MS 
1500’lerden bugüne kadar geçen sürede bilimde ortaya çıkan 
gelişmeler anlatılmaktadır. 

Umarız Bilim Tarihi, hedeflediği okuyucu kitlesinin ilgi ve dikkatini çeker 
ve entelektüel yaşantımıza katkıda bulunur. 

 

Hüseyin Gazi TOPDEMİR   Yavuz UNAT 
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Giriş 
Bilim Nedir? 

Gerçekte “bilimin doğası/niteliği”, yüzyıllarca bilim adamları, filozoflar, 
tarihçiler ve diğer ilgili gruplar tarafından yönetilen ve yönlendirilen güçlü 
bir tartışma konusu olmuştur. Genel bir uylaşım ortaya çıkmamışsa da, fark-
lı bilim kavramları güçlü destekçiler bulmuştur. Farklı görüşlerden birisine 
göre bilim “kendi çevresi üzerinde kontrol kazanan insanların davranış kalı-
bı”dır. Bu nedenle bilim geleneksel beceri uğraşları ve teknoloji ile ilgilidir 
ve tarih öncesi insan metalleri nasıl işleyeceğini ya da tarımda nasıl başarılı 
olacağını öğrendiğinde, bilimin gelişmesine katkıda bulunacak duruma da 
gelmiştir. 

Almaşık bir görüş ise, bilimi kuramsal bir bilgi kütlesi, teknolojiyi ise 
kuramsal bilginin kılgısal problemlerin çözümüne uygulanımı olarak göre-
rek, bilim ve teknoloji arasında ayrım yapar. Bu görüşte, otomobil tasarım 
ve yapım teknolojisi kuramsal mekanik ve aerodinamikten ve diğer yardımcı 
kuramsal disiplinlerden farklıdır; yalnızca kuramsal disiplinler “bilim” ola-
rak sayılır. 

İkinci yaklaşımı benimseyenler, bilimi kuramsal bir bilgi olarak görür-
ken, genellikle içeriği veya karakteri ne olursa olsun, bütün kuramların bi-
limsel olduğunu kabul etmek istemezler. Bu durumda belirli tür kuramları 
dışlamak gerekmektedir ve dolayısıyla da bir kuramın bilimsel olduğuna, 
diğerinin bilimsel olmadığına karar vermeyi sağlayacak bir “ölçüt”e gereksi-
nim olmuştur. Bu yüzden sağlam bir ölçüt oluşturabilmek için de, bilimi 
kendi anlatımının formuyla –evrensel, kanun türünde anlatımlar, matema-
tiksel olarak ifade edilmiş olmak gibi- tanımlamak çok popüler hale gelmiş-
tir. Ancak bu, zaman içerisinde oldukça sınırlayıcı bir ölçüt olarak görülmüş 
ve onun yerine bilimi yöntemiyle (metodoloji) tanımlamanın daha uygun 
olacağı sonucuna varılmıştır. Günümüzde özellikle bilimin doğası ve yapısı 
üzerine yapılan çalışmalar bu yaklaşıma dayanmaktadır. 

Bu bağlamda konuya yaklaşıldığında, tarihin değişik dönemlerinde bi-
limin yöntemi üzerinde durmayı yeğlemiş pek çok bilim ve düşün adamıyla 
karşılaşılmaktadır. Aristoteles (M.Ö. 384-322), Roger Bacon (1214-1294), 
Francis Bacon (1565-1626), René Descartes (1596-1650), David Hume 
(1711-1776), Immanuel Kant (1724 -1804) ve John Stuart Mill (1806-1873) 
bu alanda çalışanların önemlilerinden bazısıdır. XIX. yüzyıldan itibaren bu 
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bireysel çalışmalar aynı zamanda ekol düzeyindeki çalışmalara kaynaklık 
etmiştir. Bu durum özellikle August Comte (1798-1857)’un pozitivizm üze-
rine yaptığı ayrıntılı çalışmalarla ivme kazanmış ve “Viyana Çevresi”yle 
çağdaş formuna ulaşmıştır. 

Bilimin tarihte kaydettiği önemli gelişmeler doğal olarak doğasının an-
laşılması yönündeki çabaları da ivmelendirmiştir. Bu nedenle hemen tarihin 
her döneminde bilime ve bilimsel bilgiye ilgi duyan bilim ve düşün adamları 
ortaya çıkmıştır. Bütün bu tartışmalar sonucunda bilimin ne olduğu konu-
sunda bir uzlaşmaya varılamamış olsa da, bilimin doğası hakkındaki bilgi 
birikimi de oldukça artmıştır. Bilimin ne olduğu problemine felsefenin 
yapmış olduğu bu katkının dışında, yine XIX. yüzyıldan itibaren bilimin 
doğasının en iyi onun tarihsel süreçte ortaya konulmuş örneklerinin ince-
lenmesiyle kavranılabileceğine yönelik anlayış doğmaya başlamıştır. Bu 
anlayış ise bilim tarihi denilen bir disiplinin ortaya çıkmasına yol açmıştır. 

Bugün için bilimi şu şekilde tanımlamak olanaklıdır: Bilim doğada 
meydana gelen olayların nedenlerini, birbiriyle olan bağıntılarını bulan, 
onları genelleştiren, kuramsallaştıran ve bu kuramsal bilgi yardımıyla son-
radan meydana gelecek olayların nasıl ve ne zaman meydana geleceğini 
önceden saptayan entelektüel bir uğraştır. 

Bilimin Kökenleri 

Yukarıda da değinildiği üzere, insan başlangıçta doğa karşısında güçsüz 
haldeyken, doğayı tanıyarak güçlü hale gelmiştir. Bu tanımada insana yol 
gösteren en önemli etmen doğada var olan düzenliliklerdir. Homo Sapiens 
türünün ortaya çıkmasından beri insanoğlu hayatta kalabilmek için bu dü-
zenliliklerden yararlanmıştır. Güneş ve Ay periyodik olarak hareketlerini 
tekrar ederler. Gece ve gündüz insanın temel ritmini oluşturmaktadır. Mev-
simler de hayvanların göçlerini belirleyen bir düzenlilik vardır. İşte bilim, 
doğada var olan bu düzenliliğin uzun yıllar boyunca gözlemlenmesi ve kayıt 
altına alınmasıyla ortaya çıkmıştır. Çünkü her şeyden önce bu düzenlilikler 
olgu bilgisinin birikmesini sağlamıştır. Bu nedenle bilimin basit anlamda 
doğa dünyasının bilgisi olarak tanımlanması uzun zaman yaygın bir kanaat 
olmuştur. Ancak elbette ki bilim yalnızca bu düzenlilikten oluşmamaktadır. 
Aynı zamanda yukarıda da değinildiği gibi, çağlar boyunca izlenmesi gere-
ken etkin bir süreçtir. Öyleyse bu sürecin ne zaman başladığını sorgulamak 
gerekir. 
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İlk taş devri insanı öldürdüğü hayvanların eti ile geçiniyordu. Ava ba-
ğımlı olması, onu avladığı hayvanla-
rın alışkanlıklarını, boyutlarını, şek-
lini gözlemlemeye itmiştir. Özellikle 
inandığı büyü ona bu hayvanların 
olduğu gibi gösterilmesinin onları 
güçsüzleştireceği düşüncesini telkin 
etmiştir. Mağaralara çizilen resimle-
rin güzelliği ve aslına benzerliği bi-
raz da bundandır. Mevsimsiz tropi-
kal ormanın dışına çıktığında ise 
insan tarımı geliştirmiş ve yerleşik 
yaşama geçmeye başlamıştır. Bu kez 
de ne zaman tohum ekmesi ve ne 
zaman biçmesi gerektiğini bulmak 
zorunda kalmıştır. Bunun sonucun-
da avcılıktan sonra, insanın örgüt-
lendiği ve ilk uğraşı olan tarımın 
gereksinimleri için bilgi birikimi 
oluşmaya başladı ve genelleştirme 
süreçleri ortaya çıktı. Yerleşik tarım 
uygarlığı alete gereksinim duydu. Bu 
gereksinim teknolojinin doğuşunun da nedeni oldu. Arazi üzerinde yapılan 
uğraşın önem kazanmasıyla birlikte yer ölçme bilgisi (geometri) gelişti. Mı-
sır ve Mezopotamya uygarlıklarında geometri bilgisinin çok ilerlemiş bir 
düzeyde olmasının nedeni de budur. Çünkü her iki uygarlık da büyük nehir 
kenarlarında hayat bulmuştu ve bu nehirler uygarlığın devamı için de ya-
şamsal önem arz etmekteydi. Nehir kenarlarındaki verimli topraklar yerle-
şik hayat süren insanların arasında paylaşılmıştı. Ancak nehirler her yıl taş-
makta ve çevresindeki tarlaların sınırlarını yok etmekteydi. Halk zorunlu 
olarak yeniden araziyi ölçerek paylaşmak durumunda kalıyordu. Bu zorun-
luluk yer ölçüm bilgisinin diğer bilgilere göre daha hızlı gelişmesine yol 
açmıştır. 

Bugün Mısırlıların mühendislik alanındaki en görkemli başarılarının 
dev piramitler ve sfenksler olduğunu biliyoruz. Bu yapıtlar temelde geomet-
ri bilgisini gerektirirler. Nitekim Mısırlılar kenarları 3, 4 ve 5 birim olan bir 
üçgende en uzun kenarın karşısındaki açının dik açı olacağını biliyorlardı. 
Bu son derece yararlı bir bilgidir ve özellikle Mısırlılar bu bilgiyi çok sık 
kullanmak durumundaydılar. Çünkü yukarıda da belirtildiği gibi, Nil nehri 
her yıl taşıyordu. Bu taşma sonucu büyük bir alan sular altında kalmakta ve 

 

Şekil 1: Pythagoras Teoremi 

Bir dik üçgende dik kenarların karelerinin 
toplamı uzun kenarın (Hipotenüs) karesine 
eşittir. Mısırlıların ve Mezopotamyalıların 
kullandıkları bu bilgi, günümüzde 
Pythagoras Teoremi olarak bilinmektedir. 
Bu bilgiyi bilim tarihi çalışmaları ortaya 
koymuştur. 
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önceden sınırları çizilmiş araziler tahrip olmaktaydı. Arazilerin yeniden 
sınırlarının çizilmesi için geometriye gereksinim olmaktaydı. Böylece tarım-
la uğraşma geometri bilgisine, geometri bilgisi de dev fiziksel yapıların inşa 
edilebilmesine olanak tanıdı. 

Tarıma dayalı kalkınma ve gelişmenin sağladıkları elbette yalnızca bun-
larla sınırlı değildi. Kalkınma ve gelişmenin ardından ortaya çıkan toplum-
sal çeşitlilik işbölümünün ve ticaretin gelişmesiyle sonuçlandı ve giderek 
sayıları yazma sistemi, aritmetik ortaya çıktı. Böylece doğada olup bitenlere 
ilişkin bilgi yığını oluşmaya ve geçen zaman içerisinde artmaya başladı. Bil-
ginin artması giderek bilgilerin sınıflandırılmasına gereksinim olduğunu 
ortaya koydu. Bunu fark eden insanoğlu, bilginin doğasını araştırmaya ko-
yuldu. İlk fark ettiği varlık karşısında aldığı tutuma bağlı olarak oluşturduğu 
bilgilerinin de farklılık gösterdiği oldu. Bu aslında doğayı tanımaya karar 
verdiği andan sonra edindiği ikinci önemli deneyimiydi. Çünkü böylece artık 
varlığı tanıdığının açık deliline ulaşmış oluyordu. Bu tanıma ona şunu gös-
termişti: Varlık türlü şekillerde anlaşılabilmektedir. Böylece insan o ana 
kadar varlığı kaç türlü anlayabildiğini görmek için dağarcığını sınıflaması 
gerektiğine karar verdi. Kararın sonucunda ortaya çıkan bilgi türleri aşağı 
yukarı şöyleydi: Okült (Büyüsel), Din (Dinsel), Sanat (Sanatsal), Felsefe 
(Felsefî), Bilim (Bilimsel). 

Bilimsel İlerlemenin Temel Dönemleri 

Bilim tarihi çalışmaları bilimsel gelişmenin Doğu ve Batı arasında zik-
zak çizen bir etkinlik olarak varlığını sürdürdüğünü göstermektedir. Önce 
Doğu uygarlıklarında, Mısır, Mezopotamya, Babil, Hint ve Çin’de oluştu-
rulmuş, daha sonra Grek Dünyası’na geçmiş, gelişme hızını kaybetmeye 
başladığında tekrar doğuya İslâm Dünyası’na, oradan da tekrar Batı’ya ge-
çerek varlığını sürdürmüştür. 

Bu gelişim çizgisini dört aşamada ele almak olasıdır:  
1. Mısır ve Mezopotamya uygarlıklarına rastlayan deneysel bilgi top-

lama aşaması. 
2. Antik Grek’te evreni açıklamaya yönelik akılcı sistemlerin kurul-

duğu aşama. 
3. Ortaçağ’da bir yandan Grek felsefesi ile dinin dogmalarını bağdaş-

tırmaya çalışan Batı, diğer yandan bilimsel etkinliği parlak başarı-
lara doğru yöneten İslâm Dünyası. 

4. Rönesans ve sonrası gelişmelerin yer aldığı modern bilim dönemi. 
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Yaklaşık 4000 yıl önce ilk bilimsel etkinliklerin yer aldığı bilinen Mısır 
ve Mezopotamya’da bu etkinliği bütünüyle pratik amaçlar yönlendirmek-
teydi. Bu temel tutuma bağlı olarak en önemli gelişme de uygulamalı astro-
nomi ve arazi ölçümlerinde kullanılan temel geometri alanlarında gerçek-
leşti. Babil’de ise ticari aritmetik daha fazla ilerlemişti. Bu durum bütünüyle 
toplumsal yapıya koşutluk göstermekteydi ve yapılan çalışmalar son derece 
iyi düzenlenmiş ve kaydedilmişti ki, bu uygarlıklar yoğunluklarını kaybettik-
ten uzun yıllar sonra bile etkinliklerini sürdürebildiler. 

Daha önce değinildiği üzere, Nil nehrinin düzenli taşması sadece geo-
metri bilgisinin doğmasında değil, aynı zamanda Mısır astronomisinin geli-
şiminde de önemli rol oynamıştır. Çünkü Mısırlılar bu taşmanın Güneş’in 
görünen hareketiyle ve konumuyla da yakından ilgili olduğunu anlamışlardı. 
Dolayısıyla Güneş’in hareketlerini izlemek gereksinimi duymuşlardır. Aynı 
zamanda göksel nesnelerin dinsel bir anlamının olması da insanları bu nes-
nelerin hareketlerini ve konumlarını izlemeye yöneltmiştir. Bu nedenle 
Mısırlılar ve Babilliler Güneş, Ay ve yıldızların hareketlerini düzenli olarak 
kaydetmişlerdir. Özellikle Babillilerin kayıtları çok uzun dönemleri kapsa-
maktaydı ve çok sistematikti. Bu yüzden gelecekte ne zaman Güneş ve Ay 
tutulması olacağını kestirebilmişlerdir. Bu çaba insanların çok eskiden beri 
doğada bir düzenliliğin olduğu inancına dayandıklarının açık bir göstergesi-
dir.  

Diğer taraftan göksel nesnelerin gerçekte ne olduğu ve uzayda nasıl 
düzenlenmiş olduğu da merak edilen bir konu olmuştur. Ancak bu uygarlık-
larda daha çok birinci konunun ağırlıkla ele alındığı görülmektedir. Gökyü-
zünün nasıl bir şey olduğu ve göksel nesnelerin mahiyetinin ne olduğu ko-
nusu daha sonraki dönemlerde sorgulanan sorunlardır. Bu sorgulama aslın-
da bilime, felsefeye ve inanca yönelik tutum değişiminin de temel nedenidir. 
Ancak henüz bu uygarlıklarda bu türden bir yaklaşımın bulunduğunu söy-
lemek olanaklı değildir. Öyle ki diğer bir uygarlık olan Çin’de de dinle yakın 
ilişkisi olması dolayısıyla, ilk ortaya çıkan bilim astronomi olmuştur. Onlara 
göre de gökyüzünde oluşan değişimler, dünyadaki değişimlerin belirtisidir. 
Çünkü Çinliler evreni tüm öğeleri birbirine bağlı olan geniş bir organizma 
olarak kabul etmektedirler. Bu anlamda evren bir takım düzenliliklerin 
olduğu bir evrendir. Bu düzeni bulup tanımlamak ve kendine göre yararlar 
sağlamak insanın görevidir. 

Benzer şekilde Hindistan’da da zamanın pratik gereksinimleri ve dinsel 
görevleri düzenlemek amacıyla astronomiye yönelinilmiş, Ay’ın, Güneş’in 
ve belirli yıldızların hareketlerinin gözlenmesine önem verilmiştir. Diğer 
taraftan Hint matematiği geometri ve cebir konularında önemli gelişmeler 
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göstermiştir. Özellikle Hint sayı sisteminin daha sonra Batı’ya geçmesi bu 
dalın gelişmesinde önemli rol oynamıştır. 

Bilimsel Bilginin Genel Özellikleri 

Bilimsel bilgi insanlığın üzerinde birleştiği bir bilgidir. Bu nedenle in-
sanlar arasında din, dil, milliyet ve ırk ayrımı söz konusu olmaksızın geçerli-
dir. Bu özelliği taşıyabilmesi için de bir tür tartışmazlık statüsünü kazanmış 
olması gerekir. Bu nedenle bilimsel bilgi doğmakta olan bilgiden çok, belirli 
ölçülerde klasikleşmiş bir bilgidir. Bilimsel bilginin tarihsel gelişimini izledi-
ğimizde bu durumu açıkça görebilmekteyiz. Örneğin Eski Yunanlılar, bu 
türden nitelik kazanmış Mısır ve Mezopotamya biliminden yeterince yarar-
lanmışlardır. Benzer durum İslâm Dünyası için de geçerlidir. Onlar da Eski 
Yunanın klasikleşmiş bütün bilgilerini almaktan çekinmemişlerdir. Daha 
sonraki dönemler için de bu durum örneklenebilir. Öte yandan bu yüksek 
düzeyli kültürel ilişkiler bilimin uluslararası niteliğini kanıtlayan örnekler 
olması bakımında da dikkat çekicidir. 

Bilimsel bilgi aynı zamanda genel geçer bir bilgidir. Ancak bu genel ge-
çerliği mutlak anlamda anlamamak gerekir. Çünkü ne denli sağlam olursa 
olsun, bir bilgi belirli koşullar içerisinde incelenmiş, sınanmış ve geçerliliği 
saptanmıştır. Böyle olunca da bu bilginin o koşullar değiştiğinde, yeniden 
gözden geçirilmesinin, bir anlamda yeni duruma, eğer uyarlanabiliyorsa, 
uygun hale getirilmesinin gerekliliği de açıktır. Bilimin genellik niteliğini 
elde etmesi de aslında bu yoldan olur. Çünkü her düzenleme veya iyileştir-
me sonucunda bilgiyle doğa arasında daha akılcı ve daha gerçekçi bir yakın-
laşma olmaktadır. Doğa biraz daha ayrıntılı kavranabilmektedir. 

Bilimsel bilgi ilerleyen ve yığılan bir bilgidir. Ancak, buradaki 
yığılganlığın kesintisiz, aralıksız bilgi yığılması yerine, bir süre yığılan bilgi-
nin zaman zaman yeniden elden geçirilerek temelden değişme ve dönüşme-
lere yerini bırakabilmesi biçiminde bir süreli yığılma olarak düşünülmesi 
doğru olur. Bilim tarihi bunun pek çok örneğini bize sağlamaktadır. Aristo-
teles’in hareket kuramı bütün Ortaçağ boyunca -Doğu ve Batı Dünyası’nda- 
ve daha sonra modern dönemin başlarında Galileo tarafından önemli deği-
şimlere uğratıldıktan sonra, elde edilen bilgi yığını Newton tarafından köklü 
bir değişim ve dönüşüme uğratılmıştır. Elbette bu noktada ulaşılan bilgi 
düzeyi, doğayı daha ayrıntılı ve değişik bir biçimde tanımlamayı ve anlam-
landırmayı olanaklı kılmaktadır. Örneğin o zamana kadar Dünya’nın hare-
ket edemeyeceği üzerine kurulu doğa algısı, eylemsizlik ilkesi aracılığıyla 
devinen bir Dünya algısı üzerine kurgulanmış yeni bir doğa kavrayışına yol 
açmıştır. 
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Bilimsel bilgi aynı zamanda ele aldığı konuları bir bütünlük içinde ve 
geniş kapsamlı bir yaklaşımla ele alınmasını zorunlu kılmaktadır. Bundan 
dolayı da sistemli ve tutarlı bir bilgidir ve bu nedenle doğru çıkarımlara ve 
akıl yürütmelere olanak tanır. Bilimsel bilginin bu yönü onun kuramsal bo-
yutuna dikkat çekmektedir. Newton biliminin yaklaşık iki yüz yıllık bir dö-
nem boyunca kendine üstünlük sağlamasının temel nedeni de onun sağlam 
ve tutarlı bir kuramsal yapıya oturtulmuş olmasındandır. 

Bilimsel bilginin diğer bir özelliği de belli bir alanı ve uygun bir araş-
tırma ve doğrulama yönteminin bulunmasıdır. Bilimsel yöntem adı verilen 
bu yöntem, hem bilginin elde edilmesinde, hem de elde edilen bilginin doğ-
rulanmasında kullanılan bir araçtır. 

Bilim Tarihinin Tanımı ve Önemi 

Bilim tarihi, bilimsel bilginin gelişim sürecini inceleyen bir araştırma 
etkinliğidir. Bilim tarihi bu süreçte özellikle şu noktalara dikkatini yoğunlaş-
tırmaktadır: 

• Bilginin hangi aşamalardan geçerek bugünkü haline ulaştığını be-
lirlemek, 

• Bilimsel kuramların doğuşunu ve gelişimini olgusal ve deneysel ve-
rilere dayanarak betimlemek, 

• Bir toplumun bilime ne zaman ve hangi durumda katkı yapabildi-
ğini örneklerle ortaya koymak, 

• Bu katkılar yapılırken bilim adamlarının nasıl bir uğraş verdikleri-
ni, kullandıkları yöntemleri, araç ve gereçleri göz önüne sermek, 

• Bilimin değerini ve önemini sorgulayarak, bilimsel etkinliği bütün 
yönleriyle tanımaya ve tanıtmaya çalışmak, 

• Elde edilen bilimsel sonuçların uygulamaya nasıl geçirildiklerini, 
bunların insan yaşamında ne gibi değişikliklere neden olduğunu in-
celemek, 

• Bir toplumun bilime katkı yapacak düzeye getirilebilmesi için neler 
yapılması gerektiğini somut örneklere dayanarak göstermek. 

Yukarıda sıralanan maddeler bilim tarihinin önemini de aslında yete-
rince ortaya koymaktadır. Bu açıdan yaklaşıldığında, insanlığın maddi ve 
manevi ürünlerinin doğru biçimde değerlendirilmesinin ve evrensel boyutta 
bir toplumun entelektüel kültür açısından yerini ve değerini nesnel olarak 
ortaya koymanın da en iyi yolunun bilim tarihi olduğunu söylemek yerinde 
olur. Örneğin neden Antik Helen döneminde parlak bir uygarlık ortaya 
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çıkmıştır? Bu bir mucize midir yoksa doğal gelişmenin sadece sıradan bir 
evresi midir? Eğer bilim tarihi çalışmaları yapılmamış olsaydı, bu dönemi 
mucize olarak değerlendirmekten başka bir seçenek olmayacaktı. Oysa bu-
gün sahip olduğumuz veriler bu dönemin gerçekten parlak bir bilimsel et-
kinlik evresini oluşturduğunu ve bunu sağlayan temel bilgilerin büyük ölçü-
de bir önceki uygarlıktan (Mısır ve Mezopotamya) alındığını ortaya çıkar-
mıştır. Böylece bilim tarihi Sezar’ın hakkını Sezar’a veren bir uğraş olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Tarihin çeşitli dönemlerinde, bazı bölgelerde, gerçekten bir altın çağ 
yaşanmış, bazen de karanlık dönemlere girilmiş, aynı toplumlar adeta çök-
müştür. Bilim tarihçilerinin yaptıkları incelemeler, bilgi birikiminin artışı ve 
azalışı ile toplumun ilerleyişi ve gerileyişi arasında tam bir paralelliğin oldu-
ğunu göstermiştir. Farklı dönemlerin siyasi ve ekonomik durumlarını, felse-
felerini, dünya görüşlerini inceleyerek bilimin gelişme veya gerilemesine 
neden olan düşünce ve davranışları saptamak ve bu yolla geleceğe ışık tut-
mak mümkündür. 

Yapılan araştırmalar şunu açıkça ortaya koymuştur. Toplum tutucu, 
bağnaz bir ortama itilmiş ise gelişmeye kapalı, durağan bir duruma gelir; 
böyle bir ortamda bilimde gelişme söz konusu olmamaktadır. Eğer ortam 
tartışmaya açık ve özgür ise, böyle dönemlerde bilimde büyük atılımlar ger-
çekleşmiştir. 

Bu incelemeler sonucunda, altın çağlar diye tanımladığımız dönemler-
de toplumların bilim adamlarını desteklediği ve onların çalışmalarını sürdü-
rebilmeleri için gerekli olan bilim kurumlarını, (gözlemevi, kütüphane, la-
boratuar gibi) açtıkları saptanmıştır. Bunlara okulları ve özellikle de üniver-
siteleri eklemek gerekir. 

Bilim Tarihi, kültürün, özellikle de entelektüel kültürün en temel bile-
şenidir ve başta bilimsel düşünüş olmak üzere, insanın bütün zihinsel etkin-
liklerinin tarihsel serüvenini içermesi bakımından ayrıcalıklı bir önem taşı-
maktadır. Bu bakımdan bilimsel, kültürel ve siyasi boyutlar içermektedir. 
Çünkü bir ulusun kendi tarihinin görkemini görmek ve göstermek için baş-
vuracağı en iyi alanlardan birisi bilim tarihidir. Bu nedenle uluslar hem ge-
nel hem de kendi bilim tarihlerini ve dolayısıyla da tarihte yakalamış olduk-
ları başarıları gün ışığına çıkarabilmek için bu alanda önemli ve köklü ça-
lışmalar yapmak zorundadırlar. 

Bilimin zaman içerisindeki gelişiminin sistemli bir biçimde ortaya ko-
nulmasını amaçlayan bilim tarihi, konu, kavram ve yaklaşım bakımından 
daha çok felsefeye yaklaşmaktadır ve bu bakımdan o felsefi boyutları gerek-
tiren ancak yöntem açısından bilime yaklaşan ve bundan dolayı disiplinler 
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arası bir çalışmayı zorunlu kılan bir bilim dalıdır. Bu yapısı gereği doğal 
olarak felsefeyle etkileşimi en fazla olan disiplindir de. Öyle ki günümüzde 
adeta felsefe olmadan yapılan bilim tarihinin kör, bilim tarihi olmadan yapı-
lan felsefenin ise boş bir girişim olduğu düşüncesi ön plana çıkmıştır. Böyle-
ce başlangıçta bilim ve felsefe arasında kurulan birliktelik günümüzde bilim 
tarihi ve felsefe arasında ve daha da yoğun bir biçimde yeniden kurulmak-
tadır. 

Bilginin üretilmesi yetmez, en az onun kadar önemli olan bir diğer yön 
de üretilen bilginin toplumsallaştırılmasıdır. Bunun bilinen en sağlam yolu 
ve yöntemi de, toplumda veya geniş halk kitlelerinde bilimsel zihniyet eği-
limlerinin yaratılmasını sağlamaktır. Bunun için de bilim tarihi güvenilir tek 
araçtır. 

Bilim tarihi çok geniş bir bilgi alanını kapsar. İlgi alanı geçmiştedir ve 
bu nedenle yönelimi de tarihsel olmak durumundadır. Diğer taraftan bir 
bütün olarak geçmişin bilinmesinin hem bugün ve hem de geleceğin anla-
şılmasında önemli rolü olduğundan, insanlar çok sık olarak geçmişe, yani 
tarihe yönelirler. Ancak tarih denildikçe daima ve ilk önce akla siyasi tarih 
gelmektedir ve konu genellikle krallar, padişahlar ve kahramanlarla sınır-
lanmıştır. Bu nedenle de insanın diğer önemli ya da önemsiz etkinlikleri göz 
ardı edilmektedir. Bilim tarihi bu yanlış bakışı düzeltecek tek etkinliktir. 

Benzer şekilde, bilim tarihi genellikle başlı başına bir etkinlik olmaktan 
çok, felsefe, tarih ya da bilim gibi bir başka disiplinle ilintili olduğundan 
disiplinler arası bir çalışmayı gerektirmektedir. Buna bir de bilim tarihi me-
tinlerinin yazılmış olduğu Latince, Yunanca, Arapça, Farsça ve Osmanlıca 
gibi bir klasik dilin öğrenilmesinin zorluğu da eklendiğinde, bilim tarihi 
araştırmalarının güçlüğü daha da net olarak ortaya çıkmaktadır. 

Ancak her şeye karşın bilim tarihi insanın entelektüel etkinliğinin bir 
serüveni olduğundan, gelinen son noktanın ne olduğunun anlaşılması için 
tarihsel sürecin tam olarak anlaşılmasına gereksinim vardır. Bu yapılmaz ise 
tarihteki her parlak başarı ya da bir dönemde ortaya çıkan büyük atılımı 
doğru olarak anlamlandırmak olanaklı olmaz ve yukarıda değinildiği gibi, 
Newton ya da Einstein birer “mucize” olarak nitelendirilebilirler. 

Diğer taraftan, bilim tarihi geçmişte ortaya konulmuş olan ve bugünün 
düşünce, kavrayış ve bakış açısıyla değerlendirildiğinde “aptalcaymış” gibi 
gelen bilimsel açıklamaların doğru bir bakışla anlamlandırılmasında da tek 
çaredir. Çünkü eğer geçmiş kuramlar birer “boş inanç” ve “aptalca” açıkla-
malar olarak görülecekse, o zaman bugün bizim savunduğumuz görüşler de 
gelecekte aynı biçimde değerlendirilebilecektir. Bu ise insanlığın uzun so-
luklu deneyimlerinin ve kazanımlarının acımasızca değerlendirilmesi de-
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mektir. Buradaki temel zorluk bilimsel etkinliğin sonu olmayan bir bina gibi 
olmasıdır. Her katta biraz daha yükselirsiniz, ancak bina asla tamamlanmaz. 
Her aşamada doğa daha ayrıntılı kavranır, ancak oluşturulan her kuramı 
daha yetkin hale getirmek olasıdır. 

Bir Şeyin Bilim Olmasının Koşulları 

Bugün bilim dendiğinde amacı insan, doğa ve evrene ilişkin olayları ne-
densel biçimde betimleyen ve açıklayan bir etkinlik kast edilmektedir. Bilim 
bütün bunları gerçekleştirmek için nitelikleri belli bir yöntem dahilinde 
hareket eder. Bilimsel yöntem adı verilen bu yöntemin özü, betimleme ve 
açıklamanın nasıl ve hangi yollarla yapılacağını belirleyen ve bilimsel bilgiye 
temel karakteristiğini veren bir dizge olmasıdır. 

Bilim, insanın evreni, doğayı ve kendisini anlama ve açıklama çabasıdır; 
ancak gerçekte bu çaba yalnızca bilim adına yapılmamaktadır. Bilim dışında 
felsefe, sanat ve din de bu çabanın ortaya konulduğu alanlardan bir kaçıdır. 
Ancak bu geniş entelektüel çabanın yalnızca bir kısmına bilim denmesinin 
belirli bir amaca yönelik olduğu açıktır. Çünkü sadece bilim tarih boyunca 
sonu ilerlemeyle sonuçlanan bir etkinlik olarak kendisini dikte ettirmiştir. 
Bunu sağlayan da yukarıda da belirtildiği gibi, bilgiyi üretirken kullandığı 
yöntemidir. Bilime bilimsellik nitelemesini veren de budur. 
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1. Bölüm 

İlk Uygarlıklarda Bilim 
 

Mısır’da, Mezopotamya’da, Hint’te ve Çin’de Bilim 

Bilinen en eski çağ Yontma Taş Çağı’dır (M.Ö. 600.000-8000). İnsanın 
henüz üretime geçemediği, doğada bulduklarıyla geçindiği, avcılık ve topla-
yıcılıkla hayatını devam ettirdiği bu çağın en önemli yanı ateşin keşfedilme-
sidir. Cilalı Taş Çağı denilen M.Ö. 8000-3000’lere gelindiğinde ise insanlar 
yerleşik hayata geçmeye başlamış, tarım ortaya çıkmıştır. Buğday yetiştiril-
mesi başta olmak üzere, keskinleştirilmiş taş balta, taş orak, keskin kenarlı 
satır, testere, kemik iğneler, delgiler, makara, çanak-çömlek, el değirmeni 
ve saban ile yük hayvanının kullanılması bu dönemin ürünleridir. Buna kar-
şılık, M.Ö. 5.500’lerden itibaren ise değiş tokuşun yapıldığı, ilk bakır aletle-
rin ortaya çıktığı ve böylece ilk ticari faaliyetlerin gerçekleştirildiği bir evre-
ye ulaşılmıştır. Bu dönemin bir diğer başarısı da 3.500’lerde tekerleğin kul-
lanılmaya başlaması ve 3.000’lerden itibaren de resim yazısı denilen hiye-
roglifin ortaya çıkmasıdır. 

Cilalı Taş Çağı’nın ortalarına gelindiğinde, dünyamız yaklaşık bugünkü 
halini almış, ırmaklar etrafında çeşitli uygarlıklar ortaya çıkmıştır. Nil etra-
fında Mısır uygarlığı (M.Ö. 7000’ler), Fırat ve Dicle kenarında Mezopotam-
ya uygarlığı (M.Ö. 6000’ler), Uzak Doğu’da ise M.Ö. 6000’lerde Hint ve Çin 
Uygarlıkları kurulmuştur. 

Su kenarlarında kurulan bu ilk uygarlıklar, aynı zamanda ilk araç-gereç ya-
pımının da gerçekleştirildiği yerler olmuştur. Birer tarım toplumu olması dola-
yısıyla örneğin Mezopotamya ve Mısır’da gelişen ilk teknoloji de bu anlamda 
tarımın gerektirdiği araç-gereçlerin yapımıyla şekillenmiştir. Sulama, hendek ve 
kanal yapımı, taşan nehir sularının kontrol altına alınması ve kullanılması dö-
nemin önemli mühendislik faaliyetleri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Dönemin dikkat çeken bir diğer özelliği de bütün bu faaliyetlerin devlet 
tarafından düzenleniyor ve yürütülüyor olmasıdır. Yine bu dönemde ilk 
defa dinsel yapılanma üzerinde de devletin bir kontrolünün olduğu ve yöne-
ticilerin din adamlarıyla yakın ilişki içerisinde bulundukları ve bunun bir 
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sonucu olarak örneğin Mısır’da dinsel örgütlenmenin güçlendiği görülmek-
tedir. Öyle ki bu ilişki sonucunda bütün zamanların en görkemli yapıtları 
olan piramitler ve dikili taşların ortaya çıkması söz konusu olmuştur. 

Mısır Uygarlığı’ndaki tek gelişmenin bu olmadığını bugün bilmekteyiz. 
M.Ö. 2700’lerden itibaren bu uygarlıkta matematik, astronomi ve tıp konu-
larında önemli çalışmaların gerçekleştirildiği, hiyeroglif rakamlarıyla ifade 
edilebilen on tabanlı sayı sisteminin kullanıldığı ve bu sayılarla matematikte 
dört işlemin yapılabildiği görülmektedir. Buna karşılık cebir konusunda 
yeterli ve doyurucu bir bilgi düzeyine ulaştıklarını söylemek güçtür. 

Benzer bir durum astronomi konusunda da söz konusudur ve astrono-
mi Mısır’da çok fazla ilerleme olanağı bulamamıştır. Mısır astronomisinin 
üzerinde durduğu genel konular zaman ölçümüne ilişkindir. 365 günlük 
Güneş takvimi kullanmışlar yılı üç mevsime ve on iki aya, bir ayı otuz güne 
bölmüşlerdi. Böyle olunca bir yıl 360 güne denk geldiğinden, takvimdeki bu 
farkı gidermek için yıla 5 gün daha ilave etmişlerdir. Zamanı ölçmek için de 
Güneş ve su saatlerini kullanmışlardır. 

Mısırlıların en ilginç geleneği mumyalama teknikleridir. Günümüze ka-
dar kalmayı başarmış olan bu mumyalar bilim adamlarının ve halkın ilgisini 
çekmektedir. Buna karşın Mısırlıların anatomi bilgisi yeterince gelişmemiş-
tir. Mısırlıların basit hastalıkları tedavi ettiklerini biliyoruz. Hastalıkları 
kötü bir ruhun insanın bedenine girmesiyle açıklayan Mısırlıların tedavi 
yöntemi bu kötü ruhun dışarı çıkarılmasına yönelikti. Yaralar, böcek ısırık-
ları, nezle, peklik, baş ağrısı, saç dökülmesi, çeşitli göz ve diş hastalıkları için 
basit tedavi yöntemleri geliştirmişlerdir. Yaralara dikiş usulü ve kırık çıkıkta 
alçı tatbiki Mısırlılara kadar gider. 

Nil gibi uygun bir diğer yerleşim bölgesi de Dicle ve Fırat deltasıdır. 
Uygarlıkların gelişmesi için oldukça uygun olan ve Mezopotamya olarak 
adlandırılan bu bölgede çeşitli uygarlıklar ortaya çıkmıştır. Mezopotamya’da 
ortaya çıkan en eski uygarlık Sümerlerdir (M.Ö. 3500-2000). Sümerler M.Ö. 
3000’lerde bilim ve teknolojide parlak bir düzeye eriştiler. Bronzu elde et-
meyi başardılar; alışveriş için kayıt tuttular. Bu kayıtlar gelişerek resim-
işaret şeklinde yazı sistemine ve 60 tabanlı konumsal sayı sistemine dönüştü. 
M.Ö. 2500’lerde çarpım tablosunu geliştirdiler. Alan ve hacim hesabı yap-
mayı başardılar ve bu hesaplarda π’yi kullandılar. 

M.Ö. 2350’de Mezopotamya’da Akadlar (2350-2150) ortaya çıktı. Ast-
ronominin gelişiminde önemli bir yere sahip olan astroloji, bilinen en eski 
şekliyle Akadlar devrine kadar gider. Bu astrolojide meteorolojik olaylar-
dan ve gökte oluşan hadiselerden gelecek hakkında bilgiler elde ediliyordu. 
Bu pozisyon astronomisinin gelişimi bakımından oldukça önemlidir. 




